seu agere pot. Et predictus tex. notabiliter limitat ius ciuile. Tercio operatur qd marito vergente ad inopiam. vro pot etiam a creditorib mariti vendicaret a dote qd donatione. propter nupt. Debet enim de servire onerib matrimoniij. vt in. d. l. vbi. Quartu si vir committit adulterium. mulier pot agere; vt lucret dote mulieris. qd mulier adulterat. vt in. c. pleriq. de do. inf. vi. Et ideo sis caut. vt semper fiat ipsa donatio propter nupt. ipsi mulieri. Et nota qd ista donatio qd fit vro a viro. no indiget insinuatione. Quid qd gentes aureos excedat. L. de do. ante nupt. autentica. eo decursuz. Et ro est fm Bar. in. l. cū multe. L. de do. ante nupt. qd no est donato simplex h ob cam. qd p'derit mulieri. et no viro. qd si pactu factu fuerit de dote et donatoe lucrandis. mulier in donatoe lucrabit ultra qd gentes aureos. vir autem no lucrabit vitra qd gentes in dote. vt in. d. autentica. eo decursum. Fructus tñ donationis propter nuptias. no vro. h vir p'cipiet ad sustentatione sui et vrois et familie sue. p'p' onera m'rimoniij. et de do. inter vi. p' vestras.

DOs est donatio a parte mulieris facta parti viri pro sustinendo onera m'rimoniij. Et est dotes naturavit durante m'rimoniio. duret dos. Et vo soluto; soluitur. qd sine eo esse non pot. ff. de iure do. l. iij. Et est dos qd p'p' patrimoniu mulieris. ff. de m. l. deniq. S. h vtrum. Et ad hoc qd sit dos. oportet qd m'rimoniij sit contractu. no tñ de facto. h etiam de iure. d. l. iij. H'z qd stat m'rimoniij. dominu dotaliu est penes vir. Vn et p' voluntate viri. no p' inde elemosynam facere.

Quot sunt spes dotes. R'z. due. na alia est. pfecticia. alia aduenticia. Pfecticia est qd a patre vel a superiori aliquo de linea patris t'q a patre est. pfecta. s. de bonis eius. nec refert; an filia deinceps sit in p'rate vel em'cipata. qd non patria p'tas facit dote. pfectici. h nomen patris. Pfecticia g est; si pater dederit; vel alius eius mandato vel noie. eo ratu habente vel curatore eius; si sit. p'digus vel f'riolus. ff. de iu. do. pfecticia. Si vo pater. no t'q pater. h tanq' extraneus dederit illud qd daret extraneus sibi. vt daret in dote filie. no erit pfecticia. h aduenticia. hec enim aduenticia est; quia mulier dat p'se. vel al' p' patre vel aulo. siue sit frater siue auctorius. vel qlibet alius. d. l. pfecticia.

Ad quem pertinet periculum rei dotalis. an ad viru. vel ad vro. R'z. res date in dote; aut sunt extimate aut no. Si sic. periculum spectat ad vi. nisi res ex toto pierit ante nupt. na extimatio venditio nem facit. Et in hoc casu tam lucru qd dannu spe crat ad vi. sicut ad rei emptorem. ff. de iu. do. pleriq. et l. res in dote. Si vo non sunt extimate. tunc ad vi. no spectat piculum rei dotalis vel eu'ctionis vel deteriorationis. h advro. d. l. pleriq. Et ponitur ibi exemplu qd si vestis sit extimata. et mulier eam attruerit. vir extimatione reddit. Si vo inextimata. dannu et lucru p'tinet ad mulierem. d. l. pleriq. Fructus tñ dotes p'tinent ad vi. propter

Onus matrimonij. si tñ sustinuerit onus matrimoniij. al's seens. ff. e. dotis fructus. 7. d. l. pleriq; s. si serui. vbi etia dicat q; fetus pecor dotaliū ptinent ad viri. q; cōputari in fructib; sic tñ vt suppleat pñs capita pñmortua ex fetib; iaz natis. **V**nde ibi fallit hec regula. **C**ui? est emolumenit: eius debet esse pñculum. **E**t hoc est ver: nisi res dotalis consistat in numero: ponderet mēsura. q; pñculum tam spectat ad vir. **F**etus tñ ancillar dotaliū: nō cedunt viro. q; dignitas cōditionis humane facit ut pñs ancillar nō debeat fructum noie censeri. d. s. si serui. Ite nec lapidodine. vbi lapis nō renascitur. **S**ecund vbi tales lapides renascant. cuimodo sunt in anglia et asia. q; tunc fructus eoz ptinet ad vir. **I**de est de fructis argentifodiniis et libris: et de arboribus nō cedendis. **V**ecus ergo in arboribus cedendis. vt q; infra breue rps renascunt. nā tunc possunt dici fruct? **H**oc idē tenet Bar. in. l. diuinit. s. si fundū. 7. s. si vir in fundo. ff. so. ma. vbi facit ex illis duas conclusiones. **V**irna est. q; arbores cedue cōputant in fructib; vt sunt salices et hñdi. **V**ecus in arborib; fructiferis. **S**cda conclusio. q; lapis qui non renascit: non est in fructu. **V**ecus si renascit. **I**de in cretifodinis et argentifodiniis. **E**t pdicta inducit ad. q; quotidiana. **V**one maritus qui fuerat notarius: legavit uxori vñm fructum oīm bonor suoru. **A**n illud qd pcpit ex exēplatione. ptoolloz pntineat ad mulierem. **E**t dicit q; nō. Illud enī q semel tñ pcpit: et nō renascitur. nō dicit esse in rpsfructu. vt in dictis duobus s. h. redditus. ptoolloz est hñdi. q; exquo semel est redditu. nñq amplius pcpit aliquid. cū nō sit verisimile q; pcpit pdat illud.

Vacuum patri facti a filia: dñ nuptui tradere. q; dote cōtentia nullū ad bona p:na regressum habebet. improbat lex cuiuslib. **S**i tñ iuramento: nō vir: nec dolo pñstio firmatu fuerit. seruari dñ. extra de pac. q; nū. l. vj.

Vhos et donatio. ppter nuptias alienari nō pñt: etia pñsentiente vro. nec valet alienatio. nñ vir: iurauerit nō pñuenire. **E**t hoc si nō vir: nec dolo pñstio firmatum fuit tale iuramentu. extra de iure. cōtingat. **Q**uidam tñ circa rē dotalē immobilez. pnta domum vel agru. distinguunt. vt notat Astei. l. vj. ti. xl. q; aut talis res est extimata: aut non. **S**i sic. vir eā alienare pñt. quia est emptio: nñ extimatoficeret. vt sciret qntu res valeret. vt sic soluto matri monio: appareat an res sit deterio. ata vel hñdi. **L**et iure do. si inf. **S**i autē non sit extimata. tunc nō pñ alienare. nñ in his casib;. **P**rimo si pnoetur ad diuisionē fundi dotalis a loco. q; communē hñliū fundū cū ipso. **I**pse tñ ad diuisionē. pnoetur pñt sociū. **L**et iure do. l. fi. **S**cda si alienet cū vñueritate. vt ibid. l. j. **T**ercio si alienet et ne cessitate vt ibi. **Q**uarto si cōvertat in utilitatē vro ris. vt ibi. l. ultima. **Q**uinto si vro: alienationi cōsentiat scđo post bienniū. d. c. cum ptingat. in glo. dñmodo sint alie res vro. ex qib; et cōmiserre possit. **L**et vñl. aut cōtra sine a me. **S**exto si tñ semel cōsentiat: et cū hoc iure. de hoc dictū ē s. **E**t fin. **I**o. s. n. hoc intelligit. sine mulier iuret q; se; sine q; pñc-

ratorem: cui dedit ad hoc speciale mandatū. extra de pñc. c. fi. li. vj.

Vpone mulier primo iurauit dote vel donatio nem propter nuptias non alienare; nec alienatio nō cōsentire; nñ ex causa rationabili et auctoritate indicis.

Vquid si postea cōenserit: nō auctoritate indicet et iurauit nō pñuenire? **R**u. fm. **D**o. sup. d. c. cum ptingat. pñm iuramentū seruabit. ar. ex de iure. ea te. et c. intellecto.

Vquid si mulier iuret rē dotalē alienata nō reperire. nunq; tale iuramentū erit seruaci? **V**ideat q; sic. q; seruari pñt sine interitu salut eternae. **E**t mulieri tñ obest illud iuramentū. nec habebit auctoritez pñrii papā. vt. d. c. cū cōtingat. **E**t idē est de adiutorio: rem sua alienante et iuramento cōfirmante. vt. **L**et aduer. ven. l. j. **H**ostie. autē intelligit illud. e. cum contingat. hoc modo sez cum ibi dicit: seruare debent. subaudi mulieres. que propria temeritate non debent venire cōtra. h. papa restituet eas aprio motu. si interuenient iuramentū vi vel dolo pñstitum.

Ved quō constabit de metu vel dolo? **R**u. cōstabat fm. **D**o. et pñspicu insidijs: cōsiderata pñsonarū qñtate. **A**ut enim mulier est quedā virago et sic non pñsumit coacta. aut est nature debilis. et vir dure cervicis et faciei ferociis. et tunc index attender: an exigente necessitate vera: res dotalis sit alienata. Et tunc bene est. **A**ut vicio. pdigilitat et viri. **E**t tunc alienatio est suspecta. **I**tem mulier probabit nimis viri. et forte verbera. **H**is omnibus concurrentibus mulier absolutionem poterit impetrare.

Vquid si vir suani eloquio mulieres inducat ad cōsentendum? **R**u. fm. **D**o. pñsensus valet.

Vquid si mulier inducas ad iuramentuz coram iudice. et veniat ad aurē iudicis. et dicat sibi q; iniusta cōsentit et iurat. **R**u. fm. **D**o. **J**udex nō debet hoc sustinere. h. si sustinuerit pñsumit pñ muliere. ar. extra de his q; vi metus. c. j.

Vquid in dubio? **R**u. videat tenendū iuramentum. quia in dubijs via tutor est eligenda. extra de spon. iuuenis. vel relinquetur arbitrio pape. q; qd ipse voluerit tutus erit. nec aliter agere poterit nisi per eū absoluta fuerit. vt dictū est. **C**onsilium autē generale gratia mulier et parentū eaz. videat hoc esse. sez q; qñ mulier nubit faciant eā iurare q; nunq; cōsentiet alicui alienationi rei dotalis. nñ coram indice causa cognita et pñbata. s. necessitatís nature instantis. tunc enī si aliter cōsentiat etiam si iuramentū faciat. cum sit contrariū pñm licito et honesto. non tenebit extra de iure. ea te. et potest addere q; si vñq; contrauenerit. non valebit. hec Hostien.

Vquid si vir alienet res mobiles. **R**u. hoc facere pñt. quia nō est pñhibitū. hec **D**o.

Vtrū vir alienare possit pñfrenalia? **R**u. q; sic fm. **I**nno. si dominia eoz sit translati in vir. al's non. ff. de iure do. si ego.

Vtrū mulier possidone dote cōstante matrimonio? **R**u. q; nō. vt est tex. vi. l. cōstante. **L**

Dos

de dona. h. fin glo. ibi. ipsam actionem sive spem vel etiam dote pmittere pot. de q glo. Bar. ibi facit magnum festum. nec qui mulier donat requirit presentia mariti vel filior. vt in l. velles necne. L. de re. do.

VIn quibus calibus maritus lucrat dote. R. luitatur ex pacto ut si patiscat de tota dote; vel eius parte. post mortem vxoris lucranda. vt. L. de pac. ton. l. ex morte. t in autentica ibi posita. Itz lucrat ex lege. vt si ppter adulterium mulieris fiat diuinitus iudicio ecclesie. mulier amittit dotem. extra de do. inter vir. pleriq. Secus fin panor. ibi. si fieret se paratio p iudicem secularē. nam index secularis nō est i hoc copetens qn agit ciuiliter. vt in c. tue. de pcur. id est si vxoris pria voluntate ppter adulterium; vt quia timuit maritū. recesserit. idem etiam si maritus pria auctoritate eā expulit. Et hoc intellige qn adulteriu fuit notorum. Et sic nota. q quo ad dote lucrandā paria sunt matrimonii separari iudicio ecclesie vel pria voluntate vxoris vel mariti ob causam fornicationis. Nota tamen ex ter. d. c. pleriq. in verbo. reconciliari. q uxoris adultera reconciliata p maritū non debet pdere dote. idem est etiam dicendū econuerso. s. de viro cōmittente adulterium. quia pdit eodē modo donationem. ppter nup. t pari modo pot matrimonii separari quo ad thoz instantē uxore. nec quo ad hoc iudicant ad imparia maritus et uxori. vt. in. c. gaudemus. de diu.

VQuid autē si maritus interficiat uxore in adulterio repertā. ppter qd debeat pdere dote. In vir pdat ipm lucru. Bar. fin glo. in. l. si ab hostibus. ff. so. ma. dicit q sic. quia nō licebat sibi interficere. Et p hoc dic. q si licuisset sibi interficere ex statuto vel cōsuetudine. non pderet dote. vt. l. quid g. s. si heres. de le. i. Itē nota hanc. l. cu p tota Italiam sint statuta q uxore pdecidete. vir lucrat certa pte dotes. vt eam nō lucre. si uxore occidit. hec Bar.

Nec ob. l. si quis in graui. s. si tm. ad sll. q signocitur ei ad minorē penā. nō vt in totū releuat. vt. l. i. ff. de sic. t. l. si adulteriu. s. impatores. ff. de adul. Et p hoc habes cōcordare ter. q vident adiuvicē contrarij. Nam debent intelligi q marito peccat sed nō omnino.

Querit etiam glo. in. d. l. si ab hostibus. qd si maritus nō interficit. h. mulier erat infirma. t maritus noluit ducere medicū vel duciebat unum q nesciebat vna lnam. certe dicit glo. q pinde indignus ē. ac si occidisset eā. Idē Bar. ibi. Idē dicendū eset si mulier erat furiosa t pcpitasse se de solario per fenestra. quo casu. maritus nō debet aliquid ex dote lucrari. Idem dicit Barto. econuerso. q si mulier occidit virum; vt non possit repetrere; quasi culpa eius matrimonium sit solntum. vt. l. consensu. L. de repu.

Munquid autem heredes mariti possint uxori obijcere adulterium ad effectū impediendi restitucionem dotes. Bar. in. l. rei indicate. ff. so. ma. concludit p illū ter. q nō exquo tacuit in vita. qd placet panor. in. d. c. pleriq.

Vtx. vidua cōmittens stupr. t petens dote ab herede mariti; possit repellit p exceptionē de for-

nicatione. Redit. d. Jo. an. in. d. c. pleriq; q sie. de rigore iuris. t pdet dote. t sic remanebit apud heredes mariti ex offensa facta defuncto. per ter. cu glo. t p ea q notat Bar. in. l. pe. L. de adul. vbi infert ex illa. l. q ille qui offendit de adulterio; costante matrimonio. alle offendit ex stupro viduitate durante. Et ita iniurianc cōsanguinei viri iam defuncti ex stupro. qd cōmitū per viduū. sicut qd cōmitū adulterii.

VNum qd pater q dedit dote pro filia. pdat eam p adulterio filie. R. q si non est stipulatus eam libi reddi. pdet eā. t sibi imputet. vt tenet Jo. an. in. d. c. pleriq; t accur. in. l. cōsensu. L. de repu. Sed Dy. p. l. i. j. Itē si voluntate. ff. so. ma. dicit. q si filia est in potestate patris. nō pjudicat patri. qn possit agere. p dote. Nota tm ad pdicta qd notat Arch. flo. qn uxoris ppter adulterium pdit dote si ipsa erat filia. vel al's qfīcūq dos erat ad patrem recasura. pater nō pdit eā ppter delictū filie. qd pater nō debet portare iniquitatem filii. Si vo nō erat recasura ad patrem. qn ab eo pfecta. nūc maritus lucrat dote. L. de adul. l. fi. Sed qd dos erat redditura ad patrem. pater eam pdit qdū filia adultera viuit. sicut etiam nō potuisset eā repetrere; ipsa non adulterante. nec dī ipse ex delicto filie lucrari. h. tenebit eā vir adultera viuēte; post eī mor tem; redibit dos ad patrem. Dicit si platus ecclesie cōmittat felloniā. l. couret contra diū. qdū ipse viuet; ecclesia feudi pdet. h. ipso mortuo ad ecclesiam feudi redibit. ne delictuz psonae redundet in diūnū ecclesie. Et ex his sequit. q si vir cōmittit crimen lese maiestatis. ppter qd bona eius cōfiscetur. t ipse nudus exulet. uxoris pdit dote. qdū viuit vir eius. ne ppter eius delictuz lucret uxoris. qd pūs nō habebat. Interim tm fiscus ei. puidere tenetur necessaria loco viri. h. viro mortuo. rehabebit integre dote. t dote. l. si maritus. imo etiam si dote nō habet vel pdit culpa sua. tenet ei necessaria. puidere fin facultate suam. Si tamen mulier sponte recessisset. nō recu. peraret expēsas. nisi a tēpō quo rediens nō est admissa. Et hoc nisi opponatur de adul. terio quia adultere nihil tenet pstat. nisi ipa replicet de lūmili. Dico autē q sponte vaganti. nō tenetur ad expēsas. h. solum quādo iusta de causa; puta propter nimia levitatem viri. vel huiusmodi. vel quia vir vadit ad longinuas partes. t eā mittit ad consanguineos; plus uxoris pto maiori honestate.

Pone q ppter adulterium uxoris; facta separatio. Ne thoz; mulier dote amisit. nūc autē pbara cōsanguinitate. separant omnino. Num qd mulier poterit dote repetrere. R. glo. in. d. c. pleriq. que cōmpter approbat a doc. dicit q nou. ppter rōnes ibi positas. maxime p. l. si uxoris. ff. de adul. vbi dicēt. q nec matrimonii; nec spem matrimonii violare licet. Ideo ppter prauā intentionē mulieris; cum opere subsecuto. t quia sententia iam

transiit in rem indicatam. nō debet mulier dotē recuperare. licet nūc appareat matrimonium fuisse nullū. Et maxime hoc est tenendū. ne dēt mulieribus causa falsandi. p̄bationes. vt recuperent dotem. Et facit p̄ bac parte questio disputata. in regia. cum quis de re iuris. in. vj. in mercu. vbi deciditur. q̄ ille qui cognovit solutam credens. cognoscere maritatam. punitur pro crimine adulterii.

Hed pone q̄ inter titum et bertā est consanguinitas in secundo gradu; qui duci ignorantia iurū contrarerunt de facto. licet scinderint prius int̄ eos esse dictam consanguinitatē. An isti debeant puniri pena adulterij vel incestus. Et ex quo contraferunt contra leges. an debeant perdere dotem. et donationē. p̄ter nuptias. iuxta penā impositam a legibus? Rū. panor. in. c. et si necesse. de do. int̄ virum. recitat Joh. an. tenere. q̄ ignorantia iuris non excusat. nec enī feminā. cum illa non excuseat nisi in casibus a iure expressis. vt est ter. notabilis in. l. ne passim. L. de iurū et fac. igno. Hec si errassent in facto: puta. quia credidissent dispensatum. et sic cōmuniter doc. transeunt. vt dicit Panor. et vidēn̄ teneri legiste in. l. qui contra. L. de incē. nup. et in. l. aunculo. ff. de coni. sine causa. Hed Bar. tenet ibi contrariū sequendo op̄. Jo. q̄ ignorantia iuris excusat a pena amissionis bonorum. et hoc p̄ autē. incestas. L. de incē. nup. vbi pena ponit scienter contrahentib⁹. facit. l. si adulterium. ff. de adul. vbi errantes in iure excusantur a pena incestus et adulterij. Et hanc opinionem sequitur Panor. et cōcludendo post Bar. hanc materiali in tria membra dicit. q̄ aut agitur de pena adulterij seu incestus. et error iuris excusat. d. l. si adulterium. vbi rex. notabilis. Aut agitur de pena pditionis p̄tie substantie. vt dotis et donationis p̄ter nup. et idem. argu. in dicta auten. incestas. Aut agitur de pena pditionis lucri. et non excusat vt. d. l. qui contra. Et hec opinio videt tenenda. maxime cū simus in penalib⁹. et sic assumenda mihi opinio.

Cui autē restituenda sit dos? Rū. panor. in. c. si. de do. int̄ vi. et vro. dicit q̄ aut extraneus p̄stituit dotem mulieri. aut ipsa mulier sibi p̄si. aut pater. p̄ filia. Et extraneū appello quilibet qui non habet mulierē in potestate. vt dicit rex. in. l. vnicā. S. accedit. L. de rei vro. ac. Primo casu quādō extraneū constituit sibi dotem. tunc aut fuit stipulatus dotem sibi reddi. soluto matrimonio. et reuertit dos. non ad mulierē. sed ad illum extraneū. Aut nō fuit stipulatus vt sibi reddere. et videt tunc donasse ipsi mulieri. et sic reddit ad ipsam mulierē. vt in. d. S. accedit. Secundo casu quādō ipsamet mulier constituit sibi dotem. tunc dos ad eam reuertitur vt in. d. l. vnicā. Tercio casu quādō pater p̄stituit dotem p̄ filia. tunc aut fuit stipulatus dotem sibi reddi. et reddit ad patrem. aut simpliciter. et tunc si p̄ emācipat filia. efficit filie. Et dicit Vin. in. d. c. si. q̄ dos reddit ad patrem. quādō filia p̄decessit. etiam si extant liberi ex ipsa filia. per. l. dos a patre. L. so. ma. Et cum hoc dicto Vin. cōmuniter transeunt

canoniste. Et idē videtur tenere glo. in. d. l. dos a patre. Rū. Bar. in. l. post dotē. ff. so. ma. post multa concludit opinionē. que videt tenenda. l. q̄ in dotē p̄fecitia. vbi nulla interuenit stipulatio. et filia in potestate: mortua est in matrimonio. supstribus etiā liberis. q̄ de iure dos debet reuerti ad patrem. licet de consuetudine obseruetur. opinio mar. antiqui. glo. Et sc̄z filii succedant si extant. Et ista dilipitatio fm Bar. ibi. an de iure: an de consuetudine. dos retineat. est utilis. p̄ter multa. Ecce filia. habens filios ex primo matrimonio nupsit sc̄do viro. et habet dotem. p̄fecticiā. et morit in secundo matrimonio sine filijs. Certe si de iure est vera opinio. Bar. succedent in dotem filii primi matrimonij. quia prima causa in successione ē liberorū. Si de iure nō est vera. tunc secus. nā cum consuetudo dicet q̄ dos remaneat apud virum p̄ter filios eiusdem matrimonij. non extendet ad alium casum. vt. l. si v. S. de viro. ff. so. ma. Idez tenet Jaco. bu. in. l. fi. L. co. v. iudi. Et hoc putat Bar. verum. quia de eodē matrimonio aportet filios consistere. casus est in. l. si inter virum. ff. de pac. dota.

Quid autē si filia consumpsit dotē. an pater teheatur eam iterū dotare. Glo. in. l. si cum dotē. S. si post solutum. ff. so. ma. dicit q̄ sic. Hed Bar. p̄stat. ibi. dicendū q̄ si filia perdit dotem sine dolo et culpa eius. pater tenet eam iterū dotare. al's secus. Dō. hoc. est casus. L. de colla. autē. qđ locum ibi. filie possit imputari. Et q̄ hoc dicit Bar. facit. q̄ si pater dat filio legitimā p̄to soluenda condemnatione. ex forma statuti. q̄ iterū ei dare vel relinque non teneat.

Quando restituenda sit dos? Rū. q̄ si dos cōstet in rebus immobilib⁹. debet statim reddi soluto matrimonio. Si v. in rebus mobilib⁹ vel se mouentibus. vel etiā incorporilib⁹. vt pecunia. vestimentis. animalib⁹ infra annum. vt. L. de rei vro. ac. l. vnicā. S. cū autē. Quod tū est ad funus necessariorū. statim exigitur. vt. ff. so. ma. si filia. Si ergo immobilia. statim soluto matrimonio nō restituuntur. tenet vir et eius heres ad fructū et eius pensiones. In mobilib⁹ autē et se mouentib⁹ tenet ad usuras post annum. et vecturas nauium siue iumentorum et operas seruoz. vt. d. l. vnicā. S. exactio. bec. Dō. Ad hoc nota. q̄ vir totā dotē redire debet si potest. al's inquantuz facere potest. i. habita rōne eius ne egeat. nū dolo diminuerit suam substantiam. Lauebunt tamē tā maritus q̄ filii de restituēda dote. si ad pinguiorē fortuna. Venerint vt nota. in. d. l. vnicā. Hed si vir paciscatur. vt redat totam. nō valet tale pactū. cū sit cōtra bonos mores. Si tamē soluerit. repeterē nō potest. ff. de condi. inde. nā et maritus. de hoc glo. in. c. mulieres. de do. inter vi. et vro. Et transit dictum p̄ulegium etiam ad filios eiusdem matrimonij. non autem ad heredes extraneos. vt. l. maritum. ff. so. ma.

Hed pone q̄ q̄ fuit dos data. res erant immobiles. q̄ vendidit maritus et emit res mobiles. ex p̄cio eaz? Rū. de hoc est casus. fm Bar. in. l. cum

DOS

In fundo. **S.** si fundus. ff. de in. do. q̄ nō computa buntur immobiles. sed mobiles. **E**t dicit q̄ ille. **S.** est contra glo. in. l. diuortio. so. ma. et contra glo. in. d. l. vnicā. **S.** exactio. **E**t ita q̄ sint mobiles vel immobiles computabuntur tempore mortis. qd no. **L**icet **L**udo. ro. in suis singularibus. tenuerit opinionem glo.

Sed pone. Ecce mulier dedit dote viro suo in anno. post mortē viri petit dote; heredes dicunt. de iure non debere dari vscq ad annum mulier allegat q̄ est paup. et non habet unde vivat interim. quid iuris? **R**ū. q̄ extimabitur interest heredis. et cōdemnabitur ad dandū statim. De hoc vide casus. in. l. si constante. **S.** quotiens. ff. solito matrimonio.

Vtrum maritus vel eius heres in restituenda dote possit detrahere impensas? **R**ū. aut fuerint necessarie; aut utiles; aut voluntarie. Necessarie minuunt dote ipso iure. Utiles nō minuunt dotem ipso iure. s̄ petunt actione mandati vel negoti gesti. vide tamē **G**ar. quo ad istas expētas utiles. in. l. vtilium. ff. de ipensis. vbi dicit q̄ aut sunt facte voluntate mulieris et tenet. aut sine. et tunc; aut potest aliunde soluere. et idē. aut nō pot aliunde soluere. et non tenet. vt in. d. l. vtilium. Non enim tunc vident utiles. cum non expediebat mulieri. **E**t hoc idez tenet **H**i. Voluntarie vō impense. sic si mulier vult illas habere; debet reddere ea q̄ impenia sunt. s̄ si illa nō vult reddere. tunc si recipiant separationē tolli possunt. **S**ed si nō recipiunt relinquenda. Ita enī p̄mittendū est viro auferre omnia q̄ē poluit. vt li pictura facta est in plastis vel in panno affixō parieti potest pannū tollere. Secus si esset facta in ipso parieti immediate. quia tūc nō remanet separatū. ff. de impen. l. i. z. l. p. voluntariis. **S**ed quas dicemus impensas. necessaria. utiles vel voluntarias. **R**ū. necessarie sunt q̄ si facte non fuissent. aut res p̄ijsset. aut deterior facta fuisset. vt domus minab̄t ruinaz. et eam fecit aptari vel tecta restauravit. Utiles dicunt que rē meliorē faciunt et deteriorē fieri non sinunt. vt pastinacivineā et huicmodi. Voluntarie sunt. que rem tm̄ omant. s̄ fructū non augent. vt viridaria et picture et incrustationes. ff. de ver. si. impē. Dicuntur autē crustationes. quedam cruste subtilis marmoris. que extra mūrū ponunt.

Quid si maritus tenet de dote. et habet alia debita? **R**ū. glo. in. c. ex literis. de pigno. dicit q̄ mulier p. dote p̄fertur omnib⁹ habentib⁹ actionē personalem vel hypothecam tacitaz. **L**. qui po. in pig. ba. lassiduis. s̄ non p̄fertur creditorib⁹ habentib⁹ expressas hypothecas. nā fīlens simile habet p̄miliū cūz muliere. **L**. de p̄mili. fi. q̄ quis. Et tamen fīlens non p̄fertur priorib⁹ creditoribus habentib⁹ expressas hypothecas. hanc opinionē sequitur **A**ccur. in. d. l. lassiduis. et **G**ar. qui dicit q̄ malum esset sententiare contrarium.

Quid autē de donatione. ppter nup. **R**ū. **P**anor. post Inno. in. d. c. ex literis. dicit q̄ aut mulier debet lucrari donationem. ppter nup. et eo respe-

ctu agit p. ista donatione. et tunc licet bona mariti sint sibi tacite obligata pilla donatione. nō tamē habet p̄miliū ut p̄fatur anteriorib⁹ credito ribus. nec donatio ppter nup. est ita fauorabilis si cu dōs. quia dōs est quasi patrimonii mulieris. vt in. l. iij. ff. de minori. **E**t si remanerent indotate fieret p̄iudicium reipublice. que ratio cessat in donatione. ppter nup. **T**ut mulier agit ad donationē non vt eam lucretur. sed tanq̄ specialiter sibi hypothecaram p̄dote. et tunc habet p̄miliū dōtis. quia hoc casu. agit potius p̄ dote q̄ p̄ donatione.

Vtrum bona mariti sint obligata vxori. p̄ bonis pafrenalibus? **R**ū. **P**anor. vbi supra. dicit q̄ aut maritus habet administrationem illorum bonorum. et tāc sunt tacite hypothecata bona sua. **L**. de pac. conu. l. vlti. Aut vxor habet illa bona penes se. et nō sunt obligata. et vide glo. in. d. c. ex lris que vult q̄ bona plati sunt tacite obligata ecclēsie p̄ mala administrationē. et sic poterit agere ecclēsia enā contra tertū possessorem. sicut agit mulier p̄ dote.

Marito vergenti ad inopiam etiam sine culpa potest vxor agere ad dotem restituendā. **I**sta est cōmuniſ conclusio legistar. vt refert **P**anor. in. c. p̄ vestras. extra de do. inter vi. et vro. vbi nō ponderatur culpa istius mariti. sed solum quia videbatur vergere ad inopiam. **E**t scias q̄ varia iura emanauerit in hac materia. **P**rimū fuit ius. ff. p̄. vt in. l. si constante. ff. so. ma. vbi dicit q̄ si substantia mariti non sufficit ad satisfactionē dōtis et aliorum creditorum. potest vxor repetere dōtem. Postea emanavit ius. **L**. vt habetur. l. vbi. **L**. de iure do. vbi disponitur. q̄ si maritus ita se gerat q̄ vergat ad inopiam. potest vxor repetere dōtem. et sic p̄uid latius q̄ ius. ff. p̄. quia non requiritur vt substantia mariti non sufficiat. sed satis est q̄ vergat ad inopiam. vtputa. quia est nobilis. et vult sa cere sumptus vltra q̄ patiant facultates sue. Tercium fuit ius autenticop̄. vt in auten. de equa. dōtis. vbi dicit q̄ si maritus male incipit vt substantia sua. potest vxor repetere dōtem. et promidit ad bulatius. quia p̄supponendo q̄ non vergat ad inopiam. vtputa. quia ditissimus est. ex quo tamē male vtitur sua substantia. potest vxor repetere dōtem. **N**onde in quolibet istoz casuum potest vxor ad dōtem agere. et fortius contra maritum petentem dōtem excipere. **E**t scias q̄ vxor potest in his casibus. nēdum agere ad dōtem. sed etiā ad donationem a marito sibi factā. ppter nup. vt est ter. notabilis. in. d. l. vbi. **N**am dōs et donatio propter nup. subiiciunt bodie oneribus matrimoni. vt ibi. **N**ota tamen fm **P**anor. in. d. c. per vestras. q̄ ius canonici p̄uidet de uno. quod nō reperiatur in iure ciuili. quia dimittitur dōs penes maritum vergentem ad inopiam. si p̄stat cautionē. **E**t ex hoc sumitur via singularis limitatio ad totum ti. **L**. ne fideiul. do. dentur. vbi dicit q̄ fideiussores non possunt interuenire p̄ dote restituenda a marito. ne notetur perfidia inter virum et vxore

Dubia

Fo. LXV.

nam peedit. nisi maritus vergat ad inopiam. tunc enim licite possunt interuenire fidei iustitiae pro dote solueda. **H**ec est tex. in. d. c. per vestras. nec sufficit iuratoria ut voluit **I**oan. an. p. tex. ibi. ut p̄stet quā potest. Nam iuratoria quilibet prestare potest: sit q̄ntūcunq; pauper. **I**mmo. nō intelligitur de iuratoria.

Quid autē si virorū a principio contrahit cū paupere vel cum vergente ad inopiam. vel cum male vrente substantia sua. nunq; possit agere ad repetitionem dotis. videtur q̄ non. quia semel approbavit mores illius. Contrariū tenet **H**ar. in. d. l. si constante. quia nō potuit virorū per tacitum patrum sibi preiudicare. nam publice utilitas est ut dos remaneat integra mulieribus. vt. l. i. ff. so. matrimonio.

Vero. Pone q̄ maritus fuit bannitus. ppter maleficium de ciuitate sua. vtrum tunc mulier poterit dotem repeteret. remedio p̄dictarum legum. **H**ar. in. l. si constante. p̄real. dicit q̄ aut ille est talis bannitus q̄ perdit omnia bona sua. quia publicantur. et tunc nō est dubium. q̄ etiā habet locum remediuī huius. l. quia tunc est imperfecta in opia. **I**dem credo parte bonoruī publicata. vt. l. si marito. ff. so. ma. **S**i v̄o nihil est de bonis eius publicatum. sed solum exulare iussus est. tunc est dubium. Finaliter credit q̄ sic. per remediuī autentici de equa. do. vbi viro inchoante male vti substantia sua. habet locum repetitio. sed ille quez oportet pegrinari. male vti. quia pegrinatio dicit eū ad paupertatē et ad mortē.

Vero. Pone q̄ maritū est diues hō et incipit facē mercantia et ire per mare sūm q̄ alii in arte illa periti faciunt. et incipit perdere et depauperari. Ita q̄ vulgi opinio est q̄ vergit ad inopiam. An mulier possit petere dotem. **H**ar. in. d. l. si constante. concludit q̄ sic. **R**es enim dicitur male geri. quandoq; respectu initij. quādoq; respectu finis. vt in. l. et in totum. ff. de impen. Et sauroe dotis. ne mulier possit perdere dotem. si vir permeniret ad extremam paupertatem. vtroq; modo intellige. siue vir male inchoat respectu p̄ncipiū. siue malum exitum habeat. consulatur mulieri. Et hoc videtur sentire glo. in dicta autētica. de equa. do. g. illud.

Th̄n quib; autem casib; dos possit solui mulieri? **H**ar. in. l. q̄ uis. so. ma. dicit q̄ p̄mo solui potest dos. vt es alienuī soluat. vt. ff. de iii. do. l. vti. Sedo vt p̄dīa emat. et istud est regulare: quando ex solutione que fit causa dotis. mulier fit melior. et vir nō efficitur pauperior potest fieri solutio. vt in. l. ita constante. ff. de iii. do. Tercio vt redimat suos consanguineos ab hostibus. vel q̄ eos egenites alat. Ex quo nota. q̄ si mulieri soluit pecunia. vt soluat votum factū per se. vel vt vadat in pegrinationem pro anima sua. vel alterius eius cōiuncti. q̄ iuste soluitur et minuit dotem. Si enim p̄mittitur hoc fieri ad liberanda corpora. multomagis ad liberandas animas. l. sancimus. **L** de sacrosan. ecclē.